inquantum est non habens aliquod esse determinatum per aliquam naturam cui adveniat, sed est ipsum esse subsistens, omnibus modis indeterminatum”<sup>21</sup>. Include perciò anche la vita e l’intelligenza che, essendo perfezioni, atti, sono incluse nell’atto di tutti gli atti: “ipsum esse Dei includit in se vitam et sapientiam, quia nulla de perfectionibus essendi potest deesse ei quod est ipsum esse subsistens”<sup>22</sup>.

Ovviamente, pur trovandosi nelle cose sensibili, come ciò che di più intimo vi è in esse, non può essere colto dal senso, lo può anzi ancor meno di quanto lo possano le “forme sostanziali”, sia materiali che spirituali: “Quamvis esse sit in rebus sensibilibus, tamen rationem essendi, vel intentionem entis, sensus non apprehendit, sicut nec aliquam formam substantialem, nisi per accidens, sed tantum accidentia sensibilia”<sup>23</sup>. Il senso non può capire “la forma sostanziale”, tanto meno quindi “il senso dell’essere” (*intentionem essendi*).

Fabro quindi commenta:

Il riferirsi tomistico all’*esse* come *actus essendi* opera il trascendimento fondamentale dell’ente nel suo fondamento sul quale consistono rispettivamente i primi principi dell’essere e del conoscere nelle proprie strutture reali e intenzionali: l’*ens* non sarebbe il *primum speculativum* se l’*esse* non fosse il *primum actuale* e l’*esse* il *primus actus*” (PC, 229-230).

Sganciato l’*essere* dal suo legame alle varie *essenze*, o *forme sostanziali* perché atto di tutti gli atti, perfezione di tutte le perfezioni Tommaso poteva appoggiarsi sia alla dottrina platonica della “partecipazione”, della “imitazione” che a quella aristotelica dell’“atto” e della “potenza” senza rimanere imbrigliato dai loro limiti e quindi superandole nella loro sostanza. Già nella sua operetta giovanile *De ente et essentia* aveva affermato che ogni ente la cui essenza non s’identifica con l’essere ha il suo essere derivato da un altro che in definitiva dovrà essere l’essere sussi-

<sup>21</sup> *Summa th.*, I, q. 11a4.

<sup>22</sup> *Summa th.*, I, q. 4a2, ad 3m.

<sup>23</sup> *In I Sent.*, d. 18, q. V, a.1 ad 6m. Cfr. *Summa th.*, I, q. 75, a6 “Sensus autem non cognoscit esse nisi sub hic et nunc. Sed intellectus apprehendit esse absolute et secundum omne tempus”. E tuttavia esso è il nucleo “più intimo” di “ogni” e di “tutti” gli essenti: egli è “illud quod est magis intimum et quod profundius omnibus est” (*Summa th.*, I, q. 8, a1).

stente: "Oportet quod omnis talis res, cuius esse est aliud quam natura sua, habeat esse ab alio" (cap. 5). E ancora, più tardi:

Omne quod per se non est, ab eo quod est per se derivatum invenitur; videtur quod formae rerum quae non sunt per se existentes sed in materia, proveniant ex formis quae per se sine materia sunt: quasi formae in materia existentes sint quaedam participationes illarum formarum quae sine materia sunt<sup>24</sup> (PC, 126).

La dottrina platonica va però in parte corretta, perché "le forme", le essenze, sono certo principi delle forme esistenti nella materia, ma non sono da queste "separate": "Formae separatae sunt principia formarum quae sunt in materia, licet Plato posuerit eas per se subsistentes et causantes immediate formas sensibilibus: nos vero ponamus eas in intellectu existentes et causantes formas inferiores per motum coeli"<sup>25</sup> (PC, 125).

È qui che interviene la grande differenza metafisica: Dio dà l'essere, l'agente naturale invece si limita a trasformarlo. Questa trasformazione avviene in due tappe essenziali: attraverso le intelligenze spirituali che muovono i corpi celesti, e attraverso l'opera di questi corpi celesti nei corpi terrestri nei quali causano generazione, corruzione, mutamenti corporali:

Duplex est agens: scil. agens divinum quod est dans esse, et agens naturale quod est transmutans. Dico ergo quod primus modus actionis soli Deo convenit; sed secundus modus etiam aliis convenire potest: et per modum istum dicendum est corpora coelestia causare generationem et corruptionem in inferioribus, in quantum motus eorum est causa omnium inferiorum mutationum [...] Relinquitur autem virtus spiritualis substantiae in motu corporis coelestis, ad modum quo virtus motoris relinquitur in instrumento: et per hunc modum omnes formae naturales descendunt a formis quae sunt sine materia, ut Boethius dicit (*De Trin.*, cap. 2) et Commentator in XI Metaph., sicut artificiorum ab artefice<sup>26</sup> (PC, 126).

Lo stesso "essere comune" a tutti gli enti, per il fatto che tutti "sono", è un essere che non va confuso con l'Essere primo sussistente, dal quale invece anch'esso deriva: "Ipsum esse commune est ex primo Ente, quod est Deus", e viene precisato il modo

<sup>24</sup> *C. Gent.*, III, 69.

<sup>25</sup> *C. Gent.*, III, 24; I, c. 44, Amplius.

<sup>26</sup> *In II Sent.*, d. 15, q. I, a2.

come esso dipende: "Esse commune est in ipso Deo sicut contentum in continente [...] Esse commune habet Ipsum scilicet Deum ut participans similitudinem Eius"<sup>27</sup>.

Questa dipendenza fatta di "partecipazione" è ovviamente di ispirazione platonica, anche se rimane misterioso il salto dalla perfezione e dall'unità assoluta alle perfezioni degli enti finiti. Come abbiamo a suo tempo sottolineato questo tipo di "partecipazione" fu espressamente rifiutato dal realista Aristotele impegnato a chiarire i collegamenti "tra gli essenti", di qualunque natura essi fossero, sempre costituiti di autentici contenuti, e sempre incapaci del salto verso un Essere sussistente e quindi trascendente. Fabro lo esprime con chiarezza: